MINUTA PADRONIZADA	Comment by ELTON: Remover a capa quando preencher o documento.

	DOCUMENTO
	Termo de Extinção

	UTILIZAÇÃO
	Extinção unilateral do contrato

	PUBLICADA EM
	__/__/___

TERMO EXTINÇÃO AO CONTRATO Nº 0___/20__
[bookmark: _GoBack]
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0___/20__
___ Nº 0___/20__	Comment by ELTON: Inserir modalidade

TERMO DE EXTINÇÃO UNILATERAL DO CONTRATO CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS/MG E A EMPRESA ___.	Comment by ELTON: Se o Contratado for pessoa física, remover referências à pessoa jurídica.

O MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS/MG, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, cadastrado no CNPJ/MF sob n.º 22.680.672/0001-28, com sede na Praça Dr. Samuel Barreto, s/nº, Centro, Coração de Jesus, CEP: 39.340-000, neste ato representado pelo ___, ___, portador do CPF Nº ___, doravante denominado CONTRATANTE, resolve, através do presente, EXTINGUIR UNILATERALMENTE O CONTRATO celebrado com a empresa ___, inscrita no CNPJ sob o Nº ___, sediada na ___, neste ato representada legalmente por ___, portador(a) do CPF Nº ___, doravante denominada CONTRATADA, e o faz sujeitando-se às normas da Lei Nº 14.133/2021 e às cláusulas seguintes:	Comment by ELTON: Cargo da autoridade competente.	Comment by ELTON: Nome da autoridade competente.

CONSIDERANDO que o Processo Nº 0__/20__, ___ Nº 0__/20__ foi REVOGADO, impondo a extinção unilateral de seus Contratos.	Comment by ELTON: Se for o caso	Comment by ELTON: Alterar conforme necessidade
CONSIDERANDO que ___.	Comment by ELTON: Se for o caso	Comment by ELTON: Acrescentar demais motivos e justificativas pertinentes.

1 – DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Extinção tem por finalidade a extinção unilateral do Contrato Nº 0__/20__, que tem por objeto a/o ___.

2 – DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente Termo de Extinção fundamenta-se no Art. 138, I, da Lei Nº 14.133/2021 e da Cláusula ___ do referido Contrato.

3 – DO DISTRATO	Comment by ELTON: Escolher cláusula conforme necessidade.
3.1. Fica extinguido o Contrato, de forma unilateral, a partir da data de assinatura deste Termo de Extinção ao Contrato, passando a ter eficácia após a publicação, sem ônus ou penalidades para nenhuma das partes.	Comment by ELTON: Se NÃO tiver ônus.
OU
3.1. Fica extinguido o Contrato, de forma unilateral, a partir da data de assinatura deste Termo de Extinção ao Contrato, passando a ter eficácia após a publicação.	Comment by ELTON: Se tiver ônus.
3.2. A rescisão não impede a aplicação de eventuais penalidades incidentes no caso, bem como a apuração de responsabilidade civil e administrativa, em procedimentos específicos, abertos para tal fim, e precedidas de regular contraditório e ampla defesa.

4 – DA QUITAÇÃO	Comment by ELTON: Utilizar se for o caso, caso contrário, renumerar as demais.
4.1. Será assegurado a Contratada o direito de percepção dos valores relativos à prestação de serviços iniciados antes do término do Contrato, com exceção dos valores que poderão ser suprimidos para fazer frente às sanções administrativas que estiverem em curso, ou outros eventuais inadimplementos de obrigações a cargo da Contratada, bem como serão adotadas todas as medidas necessárias para solução de todas as pendências administrativas financeiras.

5 – DO CONTRADITÓRIO E DA AMPLA DEFESA
5.1. Nos termos do Art. 165, I, e, da Lei Nº 14.133/2021, a Contratada poderá apresentar recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis a contar da intimação do ato ou lavratura da ata.

6 – DO FORO
6.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Coração de Jesus/MG para dirimir quaisquer dúvidas referentes a este Termo de Extinção, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais especial que seja.

E, por estar justo e decidido, o presente Instrumento foi assinado, na presença das testemunhas abaixo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito.

Coração de Jesus/MG, ___ de ___ de 20__.

MUNICÍPIO DE CORAÇÃO DE JESUS/MG
___	Comment by ELTON: Autoridade competente.
___	Comment by ELTON: Cargo da autoridade competente.
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

1___________________________________________CPF:__________________________

2___________________________________________CPF:__________________________

image1.wmf

oleObject1.bin